1. « Quis ergo non approbet et commendet quod per istam electam puellam præclare 
gestum videmus, præsertim cum in primis per prælatos ac doctores se pittavis et alibi 
super qualitate suæ missionis districtius se examinandam præbuerit, et merito admitti 
eam debere voce omni dijudicatum fuerit, more castissimæ Judith, etc. » (F° 184, r°.) 
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d'accomplir, et priez pour qu'il confirme mon dessein. Les prêtres lui répon
dirent : Allez en paix, et que Dieu soit avec vous, pour nous venger de nos 
ennemis (Judith, VIII). 

« Qu'admirable est la divine sagesse vis-à-vis de la Pucelle! Tirée des 
champs, et de la suite des brebis, elle monte prestement et sans exercice 
préalable des coursiers fougueux et même indomptés ; elle les lance et 
les modère mieux que n'aurait su faire le plus habile cavalier ; elle porte 
bannière et armure selon toutes les règles de l'art militaire. 

« Ce qui est bien plus merveilleux, elle range les armées dans l'ordre 
de bataille le plus parfait; elle prescrit les règles de l'attaque, et pendant 
le combat, toujours la première, multipliant sa présence, elle donne à 
tous hardiesse et courage. 

« Le triomphe accompagne ses entreprises. A travers les ennemis, 
parmi leurs lances et leurs glaives, elle conduit le roi à Reims pour l'y 
faire couronner. Le couronnement heureusement et glorieusement accom
pli, elle le promène à travers les villes et les forteresses qui se soumet
tent sans effusion de sang, les ennemis s'enfuyant épouvantés au seul 
souffle de son nom. 

« Pourquoi insister? Il n'est pas douteux que pour confondre les enne
mis et humilier tout orgueil, Dieu n'ait voulu donner à une femme l'hon
neur de sauver le royaume1. 

« C'est pour donner toute évidence à ces merveilles, que Dieu a voulu 
les faire annoncer de longues années avant leur accomplissement 

IV 

« Rappelons d'abord la prophétie de Bède citée plus haut. 
« On raconte qu'avant l'arrivée de la Pucelle, un habile astrologue de 

Sienne, du nom de Jean de Montalcin, avait, entre autres choses, écrit au 
roi notre sire les paroles suivantes : Votre victoire sera dans le conseil d'une 

1. « Etenim divinæ dispensationis mira (miraculum)est, ut puella de pascuis et post 
fœtantes traducta, confestim grandes emissarios veloces atque etiam feroces leviter 
seu alacriter conscenderit, quin imo et suprà virorum communem industriam calcari-
bus adactos direxerit et compescuerit; vexillum et arma secundum exigentiam mili-
laris actus aptissime portaverit; sed, et quod multo mirabilius est, acies exercituum 
ordinatissime instruxerit, congrediendi et aggrediendi normam et medium non tam 
præstiterit, quam semper prœsens et prima audaciam cæteris et animum præbuerit; ac 
tandem in canctis per eam maxime susceptis triumphos felices reportaverit, per hostes 
intermedios, per enses, per gladios, regem Remis coronandum duxerit, et feliciter ac glo-
riosè coronatum utique per omnia salvum tandem reduxerit, urbes et oppida absque 
hominumcœde subjecerit, exterritos hostes solo sui nominis flatu profugaverit. » (Ibid.) 
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vierge; poursuivez votre triomphe sans interruption jusqu'à la ville de